An & quomodo cibis spiritualis nobiscum Patribus in vet Test. communis fuerit,

*Sed errorem suum in altera Antithesi magis prodit Opina-  
tor noster, quando afferit: cibum potumque spiritualem,  
qui nobis in S. Coena offertur, nobis cum patribus iam*

iam inde usque ab exordio mundi communem esse.

Quia Christus sit hodie, heri idem & in secula, agnus mactatus iam inde à fundamentis mundi iactis. Qui

spiritualis cibus & pocus noster sit, QVATENVS corpus eius Gynæus nullam pro nobis iraditum, & sanguis eius pro nobis effusus est. Quibus verbis aperte docet, se NVLLAM PRORSVS præsentiam corporis Christi Realem in Mysterio S. Cæna Domini credere aut docere. Non enim ratione alicuius REALIS præsentia, & qua realiter secundum carnem præsens & efficax sit in nobis, cibum potumq; spirituali esse, docet: sed ratione operis in cruce perfecti, cuius virtus seu meritum applicetur credentibus, non modò nunc Christo secundum carnem absence, sed etiam applicatum sit, priusquam Filius Dei carnem assumeres, & pro nobis paterneretur.

Verùm in hoc Mysterio non quæritur, de applicatione virtutis beneficiorum Christi, qua sit per fidem, de qua nulla questio vel dubitatio est. Nemo enim negat, hoc nomine, sicut Christus est hodie, heri, & idem in secula: sic etiam omnibus temporibus proprie Christum fideles à Deo in gratiam receperos esse. Sed d: præsentia Christi SECUNDVM CARNEM quæritur in Sacramentis: An eadem fuerit in Sacramentis veteris & noui Testamenti? Quod Hypocrita noster cum erroris sui socijs affirmat, nos constanter negamus. Cum enim in veteri Testamento

Gynæus nullam præsentiam realē corporis & sanguinis Christi in Sacramento Euchristiæ credit.

Christus, quomo<sup>d</sup> cibus noster sit secundum Zyuins gianos.

Filius Dei nondum incarnatus fuerit, manifestum est, cum quoque in eiusdem Sacramentis, quo ad se, non adfuisse. Quod enim non est, illud quoque non adesse; seu præsens esse, rectè & vere dicitur. In novo autem Testamento caro CHRISTI NON MODO EST, sed etiam cum filio VNA PERSONA, & ad dexteram virtutis supra omnia, in Thronum Deitatis proprium EXALTATA EST. QVÆ IMPIETAS igitur est cogitare, nedum affirmare, tam præsentem in

An eadem corporis Christi præsenta in Sacramentis veteris & noui Testamenti.

reveri Testamento fuisse Patribus, quād nobis præsens sit in novo Testamento. Imò ut magis perspicuè dicamus, Christum, secundum carnem, tām nobis in Mysterijs Sacramentorum nostrorum non adesse, quād cū N O N D V M E S S E T? Cū præsertim Filius Dei in verbis Testamenti sui tām disertè dicat: HOC E S T C O R P V S M E V M, quod de carne sacrificiorum reveris Testamenti nequaquam dictum est.

*Et suprà ostendimus, manifestam verborum Pauli, 1. Corinth. 10. deprauationem esse, quando dicitur: quod Patres E A N D E M E S C A M spiritualem nobiscum manducauerint. Non enim addit Apostolus voculam ( N O B I S C V M ) sed eo loco Israelitas duntaxat inter se confere, qui partim erant fideles, partim infideles, sed nihil obstante quorundam incredulitate, E A N D E M omnes escam spiritualem manducasse. De quo in Refutatione Pag. 504. 505. 216.*

*Et quomodo Christus hodie, heri, idemq; in secula sit, & iam inde ab inicio mundi mactatus, paulò antè exposui. Nam vt Deus,*

*Modus præsentia non modò ab inicio mundi, sed etiam ab æterno fuit: secundum carnem verò sicut neq; ab æterno, neq; ab inicio mundi fuit, sed in noisimissimis temporibus incarnatus est, & mactatus: ita etiam diuersam rationem præsentia concedendam esse, necesse est, qua*

*Christus agnus Dei nunc adesse dicitur. Nam vt mactationem & mortem eius ab diuersa ratione, ab inicio mundi in sacrificijs adumbratam esse faciemur: ita in noorigine mundi, & in cruce, mactatus. uisimis temporibus duntaxat realiter passum, & mactatum esse, fides nostra teneat. Vnde etiam exaltatus ad dexteram Dei, in Thronum Maiestatis Dei proprium, præsens est secundum carnem in Mysterijs, qua ratione Patribus in ipsorum Sacramentis non adfuit.*

*Deprauatio verbi (Quod) in Testamento Christi pro præsens, & somnium Hypocrita & sociorum erroris est, quod (Quatenus) ait:*

air: Corpus Christi, quatenus pro nobis traditum,  
& sanguinis eius, quatenus pro nobis effusus est, ci-  
būm potumque fidelium esse. Non enim dixit Christus:

*Accipite manducate, hoc est corpus meum, quatenus pro Vnde Refutationē  
vobis traditum est, sed quod pro vobis traditur: Item non di- Cacodoxi Cons.  
xit: Hic est sanguis meus, quatenus pro vobis effusus est, sensus pag. 189.  
sed quod pro vobis effusus est. Nouis ergo hic est Spiritus, 306.328.448.*

*qui, ne nullum verbum in Testamento Christi integrum & non de-  
prauatum relinquatur, vocabulum (quod) sicut Carolstadius,  
(hoc) Zwinglius, (est) Oecolampadius, & Caluinus (cor-  
pus) à propria & genuina sua significazione ad aliam transfe-  
rat, ne ipsorum errori obstat videatur. Admodum enim forte Vis argumenti in  
est hoc relatum vocabulum (quod) aduersus omnium Sacra- vocabulo  
cramentiorum errorem, de absentiā corporis Christi, euereen- (QVOD) contra  
dum, cum inquit Christus: Quod pro vobis datur, quo significare errorē Zvini.  
voluit, hoc ipsum corpus, & non aliud, in hoc Mysterio adesse,  
quod pro nobis est in mortem traditum. Quapropter non BE- lianorum.  
NEFICIVM corporis Christi, (ne noui illi Opinatores falsò in-  
terpretantur) sed substantiam corporis Christi, hoc vocabulum  
Relatum (quod) significat, quod nobis obsignat beneficium  
Christi, per corpus eius imperatum, pro nobis in mortem traditū,  
& per fidem ante r̄sum huius sacri conuiuij applicatum. Cuius  
noua virtus se in r̄sum huius S. Cœna exercit, videlicet, confirma- Noua virtus cor-  
tio applicati beneficij Christi, quaenam pro nobis in mortem tra- poris Christi se in  
ditum est. Eucharistia exercit.*

*Quod autem Hypocrita noster odiosè exagitat: nos ita  
noui Testamenti Ecclesia spiritualem hunc cibum & pocum, vi- Discimen Sacra-  
delicet, corpus & sanguinem Christi peculiarem facere, ne mentorum veteris  
veteris Testamenti Ecclesia umbras TANTVM relinquam- & noui Testamen-  
mus: ea de re non est, ne nobiscum liget, sed cum Dei voluntate  
& decreto, & eiudem testibus Apostolis contendat, qui idem respectu Christi.*

apereis verbis confirmant. Nam verba Christi aperea & manifesta sunt, qui in suo Testamento dixit: *Hoc est corpus meum,* quod nusquam in Sacramentis veteris Testamenti dixit: Et expressè Apostolus scribit: *Quod lex VMBRAM futurorum bonorum obtinuerit, NON IPSAM FORMAM RERVM.* Item: *Quæ sunt VMBRA rerum futurarum, ac CORPVS est Christi.* Item: *Si esset in terra, ne sacerdos quidem esset, MANENTIBVS ILLIS SACERDOTIBVS, qui secundum legem efferunt dona. VT QVI EXEMPLARI ET VMBRAE RERVM DESERVIVNT, celestium, sicut dominus dictum est Moysi, cum esset absolute Tabernaculum.*

Potuisset sane Deus, si voluisse, statim posse lapsum primorum parentum mittere filium suum in hunc mundum, ut incarnatus pro mundi totius peccatis, omniumque hominum, qui ex primis corruptis parentibus nascendi erant, malaretur, & iram Dei placare, eiusque carnem & sanguinem, in celeste regnum translatum, nec modo terreno amplius in terris praesens in Mysterijs Sacramentorum fidelibus communicare, sicut nunc facit: sed placuit longo tempore prius per sacrificia adumbrari, quam nasceretur & malaretur. Quamuis per hanc umbram tam efficax fuerit in fidelibus, quam nunc est per exaltatam carnem Christi, quamvis nunc propior nobis salus est, ut Apostolus loquitur, quam tunc, cum credebamus. Illi enim maximo desiderio exoptarent videre diem Christi, et non viderunt, nisi in spiritu, & umbris: sicut eo tempore placuit Deo, illis sub elemenis mundi, ut Paulus loquitur, Christum reuelare & adumbrare.

Quapropter etiam, quando infideles canes & impuri, haec sancta veræ & oraliter iuxta verba Testamenti Christi percipiunt, eò maius iudicium illis expectandum est. Cum Deus umbrarum profanatres tam horribiliter punieret.

Sic

Sic posterior quidem respectu Christi est infidelium huius æra-  
eis in cœtu piorum, & Sacramentorum communione conditio,  
quam olim sanctorum Dei hominum. Quia nunc substantialiter  
& realiter præsens est, quod in Sacramentis veteris Testamenti  
scilicet adumbratum & præfiguratum fuit. Ideo etiam impij nunc  
Sacramentaliter manducant ipsum corpus Christi, & non um-  
bram dunt axat: patres vero umbram solum habuerunt, non  
IPSVM CORPVS, sicut Apostolus aperte testatur. Sed vicissim  
maiis & horribilius quoque iudicium accepturi sunt, quod COR-  
PVS Christi non dijudicantes, tanti thesauri per fidem non sine  
facti participes, quo nomine sancti Dei homines in veteri Testa-  
mento, in oculis Dei maximifuerunt.

In tertia Antithesi de modo præsentiae corporis Christi, duo Astutia & malitia  
Grynae in pallian-  
do ac tegendo er-  
rore.

extrema ponit Hypocrita, ut verum modum eludat, qui Sacra-  
mentorum noui Testamenti proprius est. Alterum est de mo-  
do præsentiae, quo ALIQUO REALI CONTACTV corpora  
fidelium cum Christi carne coalescunt. Per quem modum, intelli-  
git physicum, Naturalem, & localem modum, quo corpora se in-  
sucem naturali contactu attingunt, & copulanteur, sicut caro  
agni vel bubula ori imposita, os carnem attingit naturali con-  
tactu. Alterum extrellum est, modus spiritualis, quo PER  
FIDEM cum Christo copulatione facta, OMNIA CHRISTI  
BENEFICIA, ac tandem ipsa quoq; vita æterna in nos spiritua-  
lia ipsius membra & palmites deriveantur. Ex quo Opinatur no-  
ster colligit, quoniam Christus, QVO AD CARNEM atinet,  
iam gloriose super calos, non in terris, NEQVE ALIBI VS-  
QVAM SITVS, nos autem non minus, quam ipsos negare, cor-  
pus Christi per naturalem contactum, carni nostræ in hoc sacro  
coniuicio exhiberi: ideoq; non alium medium vera præsentiae sta-  
tui posse, quam illum spiritualem per fidem, qua cum ipso copula-  
mur, quando credimus, quod corpus ipsius sit pro nobis traditum

& sanguis eius pro nobis effusus, ut omnium beneficiorum Christi participes fiamus, ut remissionis peccatorum & vita aeterna.

Duplex consideratio Christi.

Errat autem in eo Opinatur, seu potius errorem suum occultat sub his verbis, quod ait: Christum, quo ad carnem accinet, iam gloriose super caelos, non in terris, NEC ALIBI VSQVAM SI-

Ephes. 1. 4. TUM ESSE. Nam Apostolus Paulus Christum, quo ad carnem ITA SVPRA COELOS exaltatum docet, non ut in celo dunt taxat pro ratione gloriosorum corporum SITVS esset, sicut Enoch & Elias in celum translati sunt, sed super omnes caelos ascendiisse, UT OMNIA IMPLERET: quod de nullo sanctorum, aut beatorum hominum dictum aut scriptum est. Unde promissio locum habet: Vbi cunq[ue] duo vel tres in meo nomine congregari sunt, ego sum in medio ipsorum. Item: Ego sum vobis cum omnibus diebus usque ad consummationem seculi. Nusquam enim est Filius Dei sine sua humanitate, sed VBIQUE habet eam sibi personaliter (non autem localiter) praesentem.

Totus Christus  
ubique praesens.

Præsentia & opus.  
realis, Grynaei synonyma.

Quapropter etiam nostros minimè pudeat assertionis, qua & opus in aliis, id est, veram & realem ipsius corporis in terris præsentiam, immo ubique παρουσίαν, seu præsentiam, & in alijs ad vitam, in alijs ad iudicium efficacem docent, quam hoc loco Opinatur noster reprehendit, & rideat. Et simul contra calumniam aduersariorum animum pij lectoris diligenter admonitionem volo, quod Opinatur noster & opus in aliis, corporalem præsentiam interpretetur, REALEM. Alius enim crassam illam & Capernaiticam, physicam, & localem præsentiam, sub hoc vocabulo & opus in aliis, à nostris & Orthodoxis Patribus usurpat, nobis paucim impudente, quibus nihil de corpore Christi realiter dici posse existimat: nisi oculis videatur, & manibus palpeatur. Ex quo etiam manifestum est, Hypocritam OMNEM, REALEM, & non solum physicam illam, & localem præsentiam corporis Christi in Eucharistia negare & impugnare.

Grynaeus omnem realem præsentiam corporis Christi in cena negat.

Sed

Sed quām necessarium fuerit Hypocrita nostro, vt s v A Vnius cause con-  
 STUDIA, si non in Theologica, saltē Philosophica Schola, M E -  
 LIVS CONFIRMASSET: ex eo pacet, quod adeò indolens &  
 Phylosophiæ signarus sit, ut non didicerit, vnius causa contrarios  
 effectus esse posse. Quid enim magis nostrum est, quām vnum & eun-  
 dem radius solis, si ei lutum subiectas, indurare, ceram autem li-  
 quefacere? qui sunt vnius causa contrarij effectus. Concerarieta- Simile de radio  
 tis autem huius effectus ratio est, diuersitas subectorum, in qua  
 solis radius agit. Sic in Eucharistia, vnum & idem numero est  
 corpus Christi, quod in Mysterio tam dignis, quām indignis ex- Contrarij effectus  
 hibetur, cuius sunt contrarij effectus: Nam in coniuuis dignis, ad corporis Christi in  
 vitam efficax est, in indignis vero, ad iudicium. Cuius conera- Eucharistia,  
 rietatis causa est diuersitas hominum, quod alius fidelis, alter in-  
 fidelis est. Hinc sit, ut per fidem ad vitam, per infidelitatem ad  
 iudicium efficax sit, vnum & idem numero corpus Christi. Quemadmodum autem, vis liquefaciendi à solis radio non separa-  
 tur, quando lutum indurat, neq; indurandi vim amittit, quando  
 ceram liquefacit, sed in uno & eodem subiecto non simul verung  
 exerit: sic à corpore Christi, eiusq; cōmunione, vis viuificandi non  
 separateur, quando in impijs, infidelibus, & impænitentibus, ad iu-  
 dicium efficax est, sed in illis dñe taxat hanc vim viuificandi non  
 exerceat. Quemadmodum etiā vim iudicandi non amittit, quando  
 per fidem dignos coniuias viuificat, sed vim iudicandi erga fideles  
 non exerceat. Hac ipsa Philosophia Opinacorē nostrū docere potu-  
 issee, si Tubingæ studia sua MELIVS CONFIRMASSET. De  
 quo in Refu. Cacod. Consens. pag. 148. 599. plura. Quod vero ad  
 August. seneentiā attinet T rad. 26. in Ioan. Qui (ait) manduca- Explicatio senten-  
 uerit carnē mēā, & biberit sanguinē mēū, non morietur in æternū.  
 Nempe virtutem Sacramenti, non visibile Sacramentum, & tia Augustini.  
 quidem INTVS, NON FORIS, QVI CORDE comedit, non  
 qui premie DENTE, vel ipsa manifesta verba docine, nihil  
 contra DE NON  
 DENTE.

contra hanc assertiōnē nostrā pugnare. Sicut enim Christus ipse Iohān. 6. non loquitur de Sacramentali manducatiōne, sed de manducatiōne carnis sue, quae sit per solam fidem (quod vel Caluinus Opinatorem nostrum docere potuisse) sic Augustinus quoq; hanc ipsam manducatiōnē carnis Christi, HOC LOCO à Sacramentali manducatiōne discernit, cūm expreſſe dicit, virtutē sacramenti, non visibile sacramentum: INTVS, NON FORIS: CORDE, NON DENTE. Seneentia enim verborum Augustini est: Quisquis in corde suo verè crediderit, corpus Christi pro se in mortem eradicum, is non morietur in aeternum, quod est spiritualiter perfidem manducare corpus Christi. Sed aliam esse corporis Christi manducatiōnē, in Sacramento visibili: non à nobis, sed à Caluino discat, qui Zwingianos accusat, quod eandem manducatiōnē corporis Christi Iohān. 6. & in sacra cœna esse falso doceant, de quo in commentario ipsius super Ioannem cap. 6. plura.

Explicatio dicti  
Tertulliani.

Sic quoque Tertulliani dictum doctrinæ nostræ nequaquam contradicit, sed eam magis confirmat, cūm inquit: quemadmodum nobis arrabonem spiritus reliquit: ita & à nobis arrabonem carnis accepit, & vexit in cœlum, pignus cotius summa illic quandoque redigendæ. Securæ estote caro & sanguis, usurpatis & cœlum & regnum Dei in Christo. Non enim ita vexit carnem suam in cœlum: sicut caro Eliæ in cœlum velta est, sed eam ad Dexteram virtutis & Maiestatis Dei collocauit, in quam sedem caro Eliæ non peruenit. Inde etiam REALITER nobis suam carnem in terris communicat, & nos eadem ad vitam reficit, in cœlo permanens, & non de loco in locum sese mouens.

Priusquam verò ad sequentem Thesis tandem accedamus, prius Lector contradictionis admonendus est, in quam Opinatōr noster incurrit. Nam suprà, in thesis undecima Aphorismo quarto posuit: Non solum tñc & srias essentiæ vivifici corporis Christi, nos fie-

*nos fieri particeps, sed etiam tñs èvègýtias, efficacitatis, cuius effectus est vivificatio. Hic verò præsentia tñs virtutis, non solum prorsus non amplius meminit, sed eius contrarium aperte ponit, cùm dicte: Christum, quoad carnem accinet, iam gloriose super caelos, non in terris, nec alibi usquam situm esse. Modum autem præsentia esse πνευματικòp καὶ èvègýtikòp, quem definit præsentia ipsius, non quo ad se, siue homo verè credat, siue non credat, sed duntaxat respectu hominum, spirituali per fidem copulatione, qua omnia beneficia ipsius in fideles deriuentur. Sic verbis ludunt Hypocritæ, ut interdum videantur nobiscum sentire, dum nobiscum loquuntur, cùm idem paulò post negent, & sic aperte dissentiant,*

## G R Y N A V S.

## XX.

Quartò, si mandationis instrumenta, modumq;  
consideret mens, veritatis cognoscendæ cupida, de-  
prehendet hanc sententię nostræ, & eidem oppositæ  
opinionis diuersitatem.

I. Nos in sacra Eucharistia, terrena quidem, id est,  
panem & vinum Domini ore corporis: cœlestia au-  
tem ore animæ seu fidei (respectu instrumentorum ac-  
cipientium) percipi dicimus.

Alij contrà. Non minus cœlestia ore corporis,  
quam terrena percipi aiunt. Id quod non minus agre-  
ste, absurdum & απέραντος ναός εστ, quam si quis  
per hypallagen, ordinem rerum inuertentem dicat:  
panem & vinū corde percipi: ipsum aut corpus & san-  
guinē Christi ore corporis. Ministrum, externū bapti-  
zare spiritu: Christū verò externo aquæ Baptismo de-  
fungi. Deum circumcidere præputium carnis: terre-  
num autem Patrem circumcidere cor Filij sui.

111.  
De instrumentis &  
mandationis  
modo.

II. Iam si modum manductionis perpendas, nos ea quæ in cœna adsunt, & nobis exhibentur, eo modo quo adsunt, exhiberi & percipi iudicamus. Adsunt autem terrena symbola localiter, *κατάθητας*, seu sensibiliter: Ideò & percipiuntur naturaliter, localiter, corporaliter. Cœlestia autem dona (corpus, inquam, & sanguis Christi) NON ADSVNT NVNC IN TERRIS, aut in cœna LOCALITER. Nec ante extremum dicim aderunt, NISI MENTI & COGITATIONI in promissionem Sacramentali perceptioni adiunctam, intuenti. Hæc igitur spiritualiter, & verè nobis præberi, & earum per fidem participatione nos viuificari, dicimus. Ac disertè testamur, manducandi ac bibendi vocabula, quum ad panem vinumq; referuntur, propriè: quum autem ad Christi corpus & sanguinem, translate sumenda nobis esse, vt Psal. 14.4.

Alij è contrario corpus & sanguinem Christi, quæ localiter non adesse fatentur: percipi tamen corporaliter, realiter, oraliter: sed modo cœlesti, supernaturali, ineffabili (sibiipsis foedè contradictentes) vehementer contendunt. Meminisse enim uero illos decebat Platonici prouerbij: *τῷ οὐθῶς δοθέντω μαφαιρεις ψηλέσιμοι*. Ea quæ rectè data & concessâ sunt, auferri & negari minimè debet. Concedunt autem illi, & rectè quidem, non adesse localiter corpus & sanguinem c h r i s t i in sacra cœna. Quare igitur affirmant, oraliter illa & corporaliter manducari & bibi?

I A C O B V S A N D R E A.

*De instrumentis & manductionis modo differens Opinatur noster, demonstrare conatur, corpus & sanguinem Christi, in Eucha-*

Eucharistiæ yſu, ore non percipi. Vbi ſibi certā ſententiam, nobis  
verò incertam, imò falſam opinionem tribuit. Quæ nam ergo  
pars veritatem tueatur, videamus.

Nam in prima Anticheseos parte, de ſententia ſuorum aſſerit: in ſacra cœna, terrena, panem & vinum ore corporis, cœleſtia auecum ore animæ, ſeu fide (r eſpectu instrumentorum accipientium) percipi. Sed ubi verbum Dei in verbis Testamenti Cbrifti, quod hoc conſirmet? Fides enim ſ O L O V E R B O D E I nicitur, & fidei ſolo Dei verbo ſatis fit. C H R I S T V S accipiens panem diſtribuit eundem diſcipulis, dixit: accipite & manducate, Hoc eſt corpus meum, QVOD PRO vobis datur. Num hic vocabulum (manducate) ὄμωνυμορ, ſeu aquiuocum eſt? quod habeat duo significata? Hoc ne Caluinus quidem tibi conceperet. Significat enim ore manducare, N O N C R E D B R E: ſicut Ioannis ſexto manducare ſignificat credere, non ore edere. Cum igitur Christus iubet ore manducare hoc, quod dedit (dat auecum non ſolum panem, ſed corpus ſuum, quoniam inquit: Hoc eſt corpus meum) quomodo ergo tu dicis, ore duntaxat eſte corporis Christi percipi & manducari? cum nullius fidei meminerit, aut manducationis, quæ fiat per fidem, ſed ſolum eius, QVÆ fit ORE.

Quando autem nos dicimus & conſtanter afferimus: Non mi- M a n d u c a t i o c o r-  
nus cœleſtia ore corporis, quam terrena percipi, non opinio incer- poris Christi, que  
ta, ſed vera doctriña & vera fides eſt, quæ diſerti & expreſſis, ac ore fit.  
ſimpliciſsimis verbis Testamenti Christi nicitur, qui inſie hoc loco ore manducare.

Quod verò Opinat or ait: hoc non minus agreſte & absurdum Obiectio.  
& ἀπρετερον καινούρια lopeſſe, quā ſi quis dicat: panē & vinū corde percipi, i p ſum aut̄ corpus & ſanguinem Christi, ore corporis, &c. Cumi Chryſtoſtomο facemur, ſenſibus & rationi humanae rem valde Responsio.  
absurdam eſſe, & cum Ordothoxa vecuſlate, adeò absurdam, ve

NON NISI FIDES INTELLIGERE POSSIT. Nequaquam  
verò à πεπεπετεσ εσse, ut per terrena, cœlestia nobis distribuantur,  
Idem Chrysostomus confirmat, sicut supra in Thesi 16. ipse Opin-  
ator verba eius, sed non bona fide, recitatuit, quibus testatur

Per sensibilia intel-  
ligibilia dari non  
απεπεπετεσ καὶ να-  
κορύσατο.

IN SENSIBILIBVS INTELLIGIBILIA DARI. Quoniam  
enim homo non totus spiritualis est, sed corpore & spiritu con-  
stat: ideo in sensibilibus & per corporalia, spiritualia in Sacra-  
mento Eucharistia dispensari: non απεπεπετεσ, sed aptissimum &  
conuenientissimum est.

Refutatio Hypal-  
la ḡe Grynaei.

Neg. verò Hypallage Opinatoris hic locum habet, qua dicit:  
tam id absurdum esse, quam si quis dicat: panem & vinum corde  
percipi: Ministru externū bapeizare spiritu: Christum verò ex-  
terno aqua Baptismo defungi: Deum circumcidere carnis præ-  
putiū, terrenū verò Patrem circumcidere cor filioli. Sic n. Deus  
ordinavit, ut non solùm aquā Baptismi effundat in Baptizandum  
Minister, sed quod per illam aquā etiā velie suo spiritu bapeizare,  
non Animā tantum, sed etiā corpus, adeoq; totum hominem, sicut  
paulò ante ostensum est. Siquidē Baptismus tam ad corpus, quam  
ad Animam percinet. Cūm non sola Anima, sed corpus quoq; cum  
Anima, adeoq; totus homo peccauerit. Ideoq; etiā in hoc spirituali-  
li lauacro, spiritualiter à peccatis mundari, & lauari debet, non  
sola Anima, sed corpus quoq; & sic TOTVS HOMO, Anima &  
corpore constans.

Eadem circumcisionis quoq; ratio est, qua non Deus ipse præ-  
putium carnis circumcidere voluit, sed hominū Ministerio hoc co-  
misi, per quod ipse spiritu suo internā renouationem operatur: sic  
& panem & vinum Eucharistia ore percipere, non corde credere  
iussit. Per quae terrena ipse promisit, se daturum corpus &  
sanguinem suum, quod, ut credamus, severiter verbis Testamenti sui  
anobis exigit, & quomodo hæc manibus Ministerorum tractentur,  
sanguine Christi lingua cruentetur, & hoc ore sumatur, quod cre-  
ditur, quod caro corpore & sanguine Christi vescatur, ut & Ani-  
ma

ma à

Deo saginetur, suprà orthodoxorum Patrum testimonijs compromisimus. Definat ergo hanc nobis hypallagen absurdam, & à se confitam obijcere, quia Hypocrita ordinari diuinitus constitutum eucrere conatur, ut suum somnum Schœuenckfeldianum confirmet, seorsim à Ministro nibil, nisi aquam in Baptismo, & panem ac vinum in Eucharistia dispensari: corpus aurem & sanguinem Christi, NVLLO MODO IN terrenis Symbolis distribui, aut accipi, sed sicut paulò post dicit, non nisi menti, & cogitationi eius adesse. Quod verbis Testamendi Christi aperte repugnat.

In secunda Antiehesi impietatem, & cordis sui errorem magis aperit Opinat, in qua de modo manducationis rei terrenæ, & celestis differit. Ac primum quidem concedimus, verum esse, quod dicit: Ea quæ in S. Cœna nobis adsum & exhibentur, EO MODO, quo adsum, exhiberi & percipi. Ideoq; etiam terrena Symbola naturaliter, localiter, corporaliter, accipi, extra omnem controvèrsiam positum est.

Deinde & hoc concessum est, corpus & sanguinem Christi, neq; localiter adesse, neq; corporaliter, naturaliter aut localiter, (nam his vocabulis in eadem significacione veitur Hypocrita) exhiberi aut percipi.

Quod autem inde colligit Opinat: quia non adsum localiter: ideo non nisi menti, & cogitationi promissionem inveni adesse, quod videlicet mens cogitare de Christo, pro nobis passo, & crucifixo, qua ratione sibi Christum presentem fideles faciunt. Sicut in veteri Testamento, hac mentis cogitatione etiam patribus vere presentem fuisse, paulò ante scripsit, & uno ore Zwingiani docent, atq; hic noster Hypocrita approbat. Id aperie falso esse dicimus.

Non enim mentis cogitatio Christum suo corpore, & sanguine presentem facit, sed OMNIPOTENS VIRTUS SPIRITVS SANCTI, sicut orthodoxi Patres & veteris Ecclesiæ ligant.

De modo manducationis rei terrenæ, neq; & celestis.

turgia, iuxta verba Testamenti Christi, manifeste testantur. Es ergò præsentia corporis & sanguinis Christi in Eucharistia modus, neq; localis, neq; quem cogitatio mentis efficit, sed opus omnipotentiae Dei, in quam sicutem caro Christi collocata est, ad dexteram virtutis & Maiestatis Dei, quæ non à fide vel cogitatione mentis humana, sed à diuina voluntate & potentia dependet, qua huic sua institutioni Christus suo corpore, & sanguine, IN MYSTERIO adest, cuius modus humanæ rationi inscrutabilis est.

Qualem præsentis ut Damascenus loquitur: Nam fides non præsentiam Christi, am Christi fides sed SALVATARE præseniam efficit, qui etiam infidelibus adest, efficiat. sed non salutari, verum ipsis pernitiiosa præsenzia.

Vocabula (man- Nos magnopere de eo quoq; cum aduersario disceptaremus, ducare & bibere) cùm scribit: disertè testamur: manducandi & bibendi in cena Domini, quomodo accipi, vocabula, cùm ad panem vinumque referuntur, PRO-enda.

Quomodo corpus admodum ab orthodoxis Patribus exposita sunt. Nam certum & sanguis Christi eſt, eo modo corpus & sanguinem Christi manducari & bibi, QVO in S. Cena manducetur & bibatur. A DSVNT. Adsum autem non localiter, physicè & carnaliter, sed ut vetusta locuta eſt, IN MYSTERO, CIVIS MODVS.

Damascenus. SIT INSCRUTABILIS, DE QVO NIHIL HABEMVS, QYAM CHRISTI VERBUM VERVM, EFFICAX, OMNIPOTENS. Ideoq; etiam modus manducandi non est carnalis, physicus aut localis, quamvis in re sensibili, & per re corporalem, à Deo ordinatam, iuxta verbum Testamenti Christi fiat: verus tamen & tam verus & realis, quam verum & reale eſt Mysterium. Quod non in eo consistit, sicut ex suo Cacodoxo Consensu Opinatur noster falso docet, quod panis & vinum, nomen & appellationem corporis & sanguinis Christi portantur, & significant atq; repræsentent. Is enim modus non eſt inscrutabilis, sed planus & apereus, quem non modò ratio humana intelligit,

seit

sed etiam sensus externus comprehendit. Sed Mysterium in eo possumus scilicet quod corpus Christi verè & realiter, IN, SVB, CVM Pane Eucharistie adsit, sicut orthodoxi Patres locuti sunt. Cuius præsenzia modus ignoratur, & his particulibus ab ipsis orthodoxis Patribus explicatus est, quibus hoc solum dicere voluerunt: Nō solum panem & vinum, sed etiam verum corpus & sanguinem Christi verè & realiter, sed ineffabili modo adesse, distribui, & cum terrenis Symbolis sumi. Quod Hypocrita noster cū Zwinglianis negare non potest, ut illisilia quoque rumpantur.

Quò magis miranda est insignis & deestanda impudenteria eius, cum suis socijs, Consensus Cacodoxi Compilatoribus, quòd Mysterio Eucharistie, contra totius orthodoxæ Ecclesiæ veteris & purioris consensum, supra naturam posito, eiusmodi interpretationem affingere, eamq; pro veritate, & orthodoxorum Patrium consensu pio, vindicare audet.

Quod autem in altera parte huius Antithesos de sententia nostra dicit, nos docere: corpus & sanguinem Christi, quæ localiter non adesse fateamur, percipi tamen corporaliter, realiter, oraliter, sed modo cœlesti, supernaturali, ineffabili, quo nomine nobis ipsi fidei contradicamus: denuò optandum esset, ut ante Baccalaureatum in classicis lectionibus, Dialecticae in primis, SVA STV-  
DIA MELIVS APVD NOS CONFIRMASSET. Qua in parte Doctores & Professores, Organi Aristotelici, D. D. Iacobus Schegkijus, & M. Ioannes Mendlinus Dialecticae Philippri Professor, suam veleum operam ei præstitissent, ut doctrinam de contradictionibus rectè intelligeret.

In primis vero cùm nobis Platonis dictum obijciat, quo moneret, ea, quæ rectè data & concessa sunt, auferri & negari minimè debere: ipse viciissim meminisse debebat, quòd in præcedente 19. Thesi oportet in præsentiam interpretatus sit REALEM, quæ cogitationi dñe taxat opponitur, qua de rebus absentibus cogitamus, qua realiter nolis non adsunt.

Gryneus in do-  
ctrina Dialectica  
de contradictioni-  
bus non bene in-  
stitutus.

Cum

Nulla contradic<sup>tio</sup>  
in doctrina nostra  
de cena Domini.

Cum iugur non ignoret, nostros per hoc vocabulum (COR-  
PORALITER) non localem modum præsen<sup>tia</sup>e corporis Christi,  
sed REALM intelligere. Item: Corpori Christi quoq; in hoc  
Mysterio, proper Sacramentalē vniōnem cum pane Euchari-  
stiæ tribui: quod oraliter sumatur, quoniam panis, de quo Christus  
dixit: Hoc es corpus meum, non nisi ore sumitur: quafronter nos  
contradictionis arguere audet superbus Hypocrita, quasi nobis  
ipſis fœdè contradicamus? Num quia propter vniōnem Sacra-  
mentalem, cum pane & vino, quæ ore accipiuntur, oraliter hoc ac-  
cipi dicitur in Mysterio: ideo etiam localiter accipi dices? Num  
quod realiter cœlesti modo ades<sup>t</sup>, idem localiter adesse affirmabis?  
Si enim localiter adesse & sumi diceremus: nequaquam vo-  
cabulis orthodoxæ veritatis uteremur, IN MYSTERIO.  
Nam ideo in Mysterio adesse dicitur, quia non ades<sup>t</sup> localiter,  
& ideo non localiter, quia in Mysterio. Modus igitur cum mani-  
festè diuersus afferatur, ex regula contradictionis manifestum est,  
nullam h̄c contradictionem implicari.

Regula falsissima  
Cacodoxo Confensus de prætexta  
reali.

Zvuingiani &  
Calviniani carna-  
lisimi homines.

Sed Hypocrita noster Cacodoxo Confensu Zvuingliano, &  
Calviniano fascinatus, falso putat, quicquid e O LOCO ades<sup>t</sup>  
quo adsumt Symbola, res externæ: eodem etiam corpus & san-  
guinem Christi LOCALITER ADESSE, aut proſsus NON  
REALITER ADESSE. Quasi verò nullus realis modus  
ADESSENDI, hoc eſt, præsen<sup>tia</sup> corporis Christi in Mysterio  
esse posſit, quamlocalis, physicus, & corporalis ille, quem dimenſio-  
nibus humani corporis definiunt, circumſcrip<sup>tio</sup>nē Physica, aut  
Mathematica, homines in Mysterijs carnalissimi & veri Caper-  
natiæ, qui tamen spiritualissimi videri volunt? Quos mitteamus,  
quia nihil credunt, nisi quod vident & palpant, quod illorum Ca-  
codoxus Confensus facile docet.

Sed enim, dicet pius aliquis, animi hac in parte dubius, & εἰ τριόδῳ λογισμῷ constitutus: Quæ tandem illius diuersæ opinionis, quam improbatis, causa esse potest? Respondeo, ignorantiam verę doctrinæ de litera & Spiritu, erroneæ opinionis fontem primū extitisse. Quum enim ita comparatum sit hominum ingenium, vt Christo facilè neglecto, externo cultu (qui literæ proprius est) & corporali exercitatione maximè delestantur, fingantque, Deum elementis mundi præcipue coli, & his səpē usurpati saluti maximè consuli: etsi miserrinia seruitus esset, signa pro rebus ipsis habere & accipere: illis tamen, propterea, quod sensibus obnoxia sunt, plurimū semper deferrunt Sacramentorum absolutam necessitatem, VIM-QVE NATVRALEM quandam COMMUNISCVNTVR. Accesserunt autem & alij errores, vt Manichæa imarginatio, quæ fingit, signis Sacramentalibus mutatis, ipsas quoque res mutatas esse: opinio falsissima, quæ sic Christum & eius beneficia noui Testamenti propria facit, vt Patribus nihil præter umbras relinquat: quam hoc tempore, cùm Anabaptistis quidam communem habent: denique Papisticum commentum de Sacramentis vim iustificandi & saluandi habentibus, quod recte dixeris esse πρώτην θεῦ δόγμα, id est, pri-mam falsitatem in hoc negotio.

Occurrent autem pij omnibus istis erroribus, si illud persuasum habuerint, Iesum Christum heri & hodie eundem esse, & fore in secula, hoc est, si eundem nobis factum à Deo sapientiam, iustitiam, san-

Erroris circa Eu,  
charismam fons, &  
remedium.

&ificationem & redemptionem crediderint: si redemptorem omnium saluandorum, illustrantem eos suo sanguine, pascenteim eos suo corpore, verè agnouerint, ac didicerint: vetus & nouum Testamentum **NON SUBSTANTIA DIFFERRE**, sed tantum dispensatione: Et in verbo & Sacramentis **NON LITERAM SEV RES EXTERNAS**, ceremonias & Elementa: sed Spiritum, hoc est, Christum ipsum, & eius causa verbum internum, aspersione sanguinis Christi, regenerationis gratiam, escam potumque spiritualem, denique benedictionis Iesu Christi obsignationem per Spiritum sanctum, præcipue expetiuerint, & magnificerint.

### IACOBVS ANDREÆ.

**Grynaeus Satan.** *Vix me concinere possum, Hypocrita, quin cum Propheta tibi dicam, tanquam Diabolo stanci à dexteris Iosua, Sacerdotis Magni, ve ei contradiceret, increpet Dominus in te Satan. Qui in hac Thesis non modo electum Dei organum Lutherum piæ & sanctæ memoriae, sed etiam omnes eos, qui piè cum ipso in doctrina de cena Domini consentiunt, impudenter accusare audes, quod doctrinam veram de Spiritu & litera ignorauerint, atq; hanc ignorantiam, erronea opinionis, de sacra cena Domini, fontem*

**Doctrina de Spiritu & litera à Lutherio tradita.** *primum exitisse. Cum uniuerso propemodum terrarum orbi notum sit, doctrinam de Spiritu & litera, à Luther, contra corrum prelas superioris seculi, ita illustratam esse, reiam inde ab Apostolorum temporibus, à nullo scriptorum Ecclesiasticorum factum esse, omnium piorum iudicio, qui eius scripta legerint, manu Grynaeus doctrinā festè confter. Quam doctrinam Hypocrita noster hac sua Thesis de Spiritu & litera iheram obscurare conatur, qui prorsus ignorat, quid apud D. Paulum LITERA, & SPIRITVS significent.*

Literam

Literam enim appellat res externas, ceremonias & elemen- Litera quid Gry-  
ta, cùm Apostolus Paulus uniuersam doctrinam legis, moralis nœ significet.  
in primis per eam intelligat, quæ occida: & damnet. Spiritum Spiritus quid.  
verò doctrinam Euangeli, per quam datur Spiritus sanctus, qui  
in credentibus operatur fidem, qua fideles Christum appre-  
hendunt, qui legem pro ipsis impleuit, & largitur Spiritus sui sancti  
gratiam, ut lege delectentur, postquam lex non amplius fideles oc-  
cidere & damnare potest, sed sciunt, Deo etiam inchoatam  
duntaxat, & imperfectam obedientiam ipsorum, quam ex fide  
præstant, placere.

Hanc veram & germanam verborum Pauli, de Spiritu &  
litera sententiam & doctrinam, cùm ignoret Hypocrita super- Elementa Sacra,  
bus, neq; etiam à Lutherò discere cupiat: literam ad Elementa  
& Symbola Sacramentorum impiè transfert, & de illis interpre- mentorum non  
tatur: cùm sine pars Euangeli, adeoq; appendix, quæ ad vitam à  
Cristo instituta sunt, videlicet, ad obsignationem, non litera oc-  
cidentis, hoc est, legis, sed Spiritus vivificantis, hoc est, Euan-  
geli de Cristo Iesu mundi Saluatori vnico.

Deinde non minus flagitiosum est, quod Lutherò & discipu- Impudentia Gry-  
lis eius impudenter imputare audet, quasi Christo neglecto, nae.  
externo cultu (qui literè proprius sit) & corporali  
exercitatione maximè delectentur, fingantq; Deum  
Elementis mundi PRÆCIPVE coli, & his sapè usurpa-  
tis, saluti maximè consuli.

Quis enim iam inde à temporibus Apostolorum, Chri- Lutherus gratiæ  
stum tanta fide prædicauit, eius gratiam & merita ita celebra- & cultus diuini  
& commendauit, sicut à Lutherò factum est? Quis maiore Zelosus assertor  
zelo pro Christo pugnauit, externo cultu Deum non coli, qua & præco.  
concone totius Paparum Idolatriam, & humanas traditiones  
in Ecclesiæ inuectas, conculcauit? Aut quid Hypocrita no-

uisset, si Lutherum in nouissimis temporibus his Deus non excusat?

Effugium Grynaei.

Refutatio.

Quod si dicat Hypocrita, haec in genere dicta esse, vide-  
licet, quod ita comparatum sit humanum ingenium, ut Christo  
facile neglecto, externo cultu delectentur: manifestum tamen  
est, hanc erroris circa Eucaristiam causam & fontem, ad  
marginem notari, cuius Lutherum & discipulos eius, suppres-  
so nomine, accusat. Lutherus enim contra fanaticos Spir-  
itus, externi verbi prædicationem, Baptismum aquæ, & Sa-  
cramentum Eucaristiae, in omnibus suis scriptis, præsertim in  
popularibus concionibus, populo grauerter inculcauit, à quibus  
Diabolus, per cœlestes Prophetas, quos sic vocabat Lutherus,  
ad nescio quas Spiritus revelationes auocauit, ve Ecclesiam suo  
thesauro spoliens, qui in externo verbo, & per Symbola externa  
Sacramentorum offeruntur.

Contemptus & in-  
secatio externi  
Ministerij Ecclesia-  
stici.

Sarcasmus Diabo-  
li, contra frequen-  
tem usum Sacra-  
menti Eucharis-  
tiae.

In primis vero vngues suos, Leo rugiens, & Draco infer-  
nalis, in conductio famulo suo & fidi seruo Grynaeo, mon-  
strat, dum tacite, imò expresse illud quoque in Lutheru repre-  
bendit, quod docuerit: Sacramentis sapè usurparis salutii ma-  
xime consuli. Non enim Lutherum notat duntaxat, sed Draco  
infernalis Apostolum Paulum, imò CHRISTVM ipsum ridet,  
quasi vero non mulierum, quoad salutis rationem, sicut sic, ve  
sapè Sacramentis reamur, quibus fides in nobis confirmetur,  
charitas in Deum & proximum exciteatur, patientia in rebus  
aduersis, spes æternæ liberationis, & expectatio futuri seculi  
corroboretur. Nomine enim Sacramentorum, Lutherus ne-  
quaquam res externas duntaxat intellexit (sicue Opinatur no-  
ster cum suis facit) sed, quæ cum his rebus exteris coniunctæ  
sunt, res spirituales, quæ hunc effectum præstant, quem res ex-  
ternæ nunquam efficere possent.